СОВЕТ спасского

МУНИЦИПАЛЬНОГО района

республики татарстан

	[image: image1.png]]

	татарстан республикасы

спас МУНИЦИПАЛЬ

район СОВЕТЫ

	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                        Р Е Ш Е Н И Е                                                                                          К А Р А Р
                22 октября  2020 года                       г. Болгар                                          № 2-7

	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Спасского муниципального района Республики Татарстан № 31-3 от 20.11.2018

В соответствии с Федеральными  законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года N 45-ЗРТ  "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", Совет Спасского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования  «Спасский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Спасского муниципального района Республики Татарстан № 31-3 от 20.11.2018 изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации  в районной газете «Новая жизнь» (Яна тормыш), на официальном сайте Спасского муниципального района Республики Татарстан (http:// www. spasskiy.tatarstan.ru) и на официальном сайте правовой информации (//httр:pravo.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета Спасского муниципального района Республики Татарстан   С.И. Тюнева.

  Заместитель Главы

  Спасского муниципального района                                                 С.И. Тюнев

Совет Спасского муниципального

района Республики Татарстан

Решение Совета

№2-7 от 22.10.2020 г.

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Спасский муниципальный район Республики Татарстан»

Изменения в Устав муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан
1. Часть 1 статьи  7 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
2. Часть 1 статьи 17 после слов "и должностных лиц местного самоуправления Района," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».

3. В статье 19

3.1. Часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

3.2. Часть 3 дополнить  пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

3.3. В абзаце первом части 5 слова "Советом Района. В Решении" заменить словами "Советом Района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении".
3.4. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Района».

4. В статье 26 Устава:

4.1. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Совета Района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период два рабочих дня в месяц.».

1.2. Часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Депутат Совета Района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищностроительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;
в) представление на безвозмездной основе интересов Района в совете муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
5. Пункты 1-2 части 5 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Глава Района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищностроительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов Района в совете муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;».

6. Часть 7 статьи 41 статьи Устава изложить в следующей редакции:

«7. Заместитель Главы Района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищностроительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов Района в совете муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;».

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Заместитель Главы Района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

7. В статье 55:
7.1.  Во втором абзаце части 3 слова «политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с Избирательным кодексом Республики Татарстан» - исключить.

7.2. В подпункте 2 части 4 слова «, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с Избирательным кодексом Республики Татарстан» - исключить.

8. В части 2 статьи 69 после слова «предложения» дополнить словами «и проекты».

9. Приостановить до 1 января 2021 года действие части 3 статьи 80.
10.  Пунктами 2-4 настоящих изменений вступают в законную силу с 1 января 2021 года.

11. С 1 января 2021 часть 3 статьи 80 признать утратившей силу.